nedemocratice. Astfel, el insista asupra opoziției dintre ,,concurenţă si monopol,

plurarismul grupurilor sociale şi absolutismul birocratic, dintre constituţie si

revoluţie, dintre statul partidelor şi statul partizan”. În Rusia, în urma loviturii de

stat bolşevice din 25 octombrie/ 7 noiembrie 1917, puterea a fost acaparată de către

Consiliul comisarilor poporului (Sovnarkom), condus de Vladimir Ilici Lenin.

Printre alte personaje cheie ale noii puteri menţionăm pe Leon Troţki, comandantul

Armatei Roşii si Felix Dzerjinski- seful poliţiei politice înfiinţată de sovietici